郑州市人民政府文件
郑政文 〔2017〕24号

郑州市人民政府

关于印发郑州市2017年水生态文明建设

实施方案的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

现将 《郑州市2017年水生态文明建设实施方案》印发给你

们,请认真贯彻执行。

2017年1月26日

—1—

郑州市2017年水生态文明建设实施方案

为加快推进生态郑州建设,进一步提升全市生态水系和水生

态文明建设水平,着力构建与国家中心城市相匹配的城市生态水

系和水生态环境,结合郑州水情实际,制定本方案。

一、指导思想

以党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神为

指导,牢固树立 “创新、协调、绿色、开放、共享”发展理念,

坚持 “节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的新时期治

水方针,全面贯彻落实省委、省政府着力构建 “森林、湿地、流

域、农田、城市”五大生态系统的决策部署,按照市委、市政府

“大生态、大环保、大格局、大统筹”的生态建设总体思路,抢

抓时机,科学规划,优化布局,完善措施,深化改革,创新机

制,统筹谋划,有序实施,高标准高水平推进郑州都市区生态水

系和水生态文明建设,为建设宜居城市、打造美丽郑州提供更加

自然和谐的水生态环境和更加坚实可靠的水生态保障。

二、基本原则

(一)坚持人水和谐,科学发展

坚持人与自然和谐相处的理念,尊重自然规律和社会发展规

—2—

律,因水制宜、量水而行、人水和谐,发挥水生态系统的自我修

复能力,推动社会发展与水生态承载能力相协调。

(二)坚持保护为主,防治结合

规范各类涉水生产建设活动,落实各项监管措施,强化监督

监测,着力实现从事后治理向事前保护转变,从人工治理为主向

自然保护恢复为主转变。

(三)坚持统筹兼顾,突出重点

统筹考虑水安全、水资源、水环境、水生态和水文化建设,

合理安排生活、生产和生态用水,协调好上下游、左右岸、干支

流、地表水和地下水等关系。

(四)坚持政府主导,市场推动

加强政府引导,完善投入机制,激活市场动能,形成工作合

力,充分调动全社会力量参与水生态文明建设。

三、主要工作任务

(一)水源工程

1.郑州市牛口峪引黄工程

从荥阳市牛口峪村枣树沟控导工程处引水至西流湖,主要工

程包括:水源工程、干线工程、支线工程。输水干管总长34.8

公里 (其中郑州段14.1公里、荥阳段20.7公里),年引水总量

8505万立方米。

工程总投资25.12亿元,2017年计划投资15亿元,加快主

体工程建设。

—3—

牵头单位:郑州市水务局

责任单位:郑州地产集团

配合单位:市发展改革委、财政局、国土资源局、规划局、

沿线各县 (市、区)

2.郑州市环城生态水系循环工程

该工程利用龙湖、龙子湖和象湖退水,在圃田泽修建提水泵

站,将水输送至花马沟、白石滚潭沟、潮河、十七里河、十八里

河、熊耳河、金水河等河道,线路总长约50.5公里,年供水能

力1亿立方米,目前,一期管线工程已基本完工,二期泵站工程

可研报告已编制完成。

工程总投资7.8亿元,2017年计划投资1.5亿元,用于泵站

工程建设。

牵头单位:郑州市水务局

责任单位:郑州公用事业投资发展集团

配合单位:市发展改革委、财政局、国土资源局、规划局、

沿线各区

3.石佛沉砂池至郑州西区生态供水工程

引石佛沉砂池水至郑州西区,为须水河、秀水河和刘沟水库

提供生态水源,管线全长14.34公里,总输水能力3立方米/秒,

年引水能力489.9万立方米。

工程总投资2.4亿元,2017年计划投资2000万元实施二期

工程。

—4—

牵头单位:郑州市水务局

责任单位:郑州地产集团

配合单位:市发展改革委、财政局、国土资源局、规划局、

市黄河风景名胜区管委会、市城管局、沿线各区

4.郑州市西水东引工程

利用陆浑灌区东一干渠引陆浑水库水,向郑州市区、登封

市、新密市等提供生产生活用水,并向沿线后寺河、汜水河、索

河、须水河及贾鲁河五条河道提供生态景观用水。线路总长

98.75公里,规划引水量1.65亿立方米/年。

工程总投资27.8亿元,2017年计划投资3000万元进行水

质检测等前期工作。

牵头单位:郑州市水务局

责任单位:郑州公用事业投资发展集团

配合单位:市发展改革委、财政局、国土资源局、规划局、

沿线各县 (市、区)

5.南水北调中线新建引水工程

计划从南水北调配套工程22号分水口门,沿南水北调总干

渠左岸绿化带内,铺设直径2.6米的引水管道向位于金水河上游

的郭家咀水库供水,增加金水河生态流量,线路全长6公里。

工程总投资约1.2亿元 (不含征地拆迁费),2017年计划开

展前期工作。

责任单位:郑州市水务局

—5—

配合单位:市发展改革委、财政局、国土资源局、规划局、

二七区

6.上街区冯沟水库复建 (开阳湖)工程

2017年继续建设冯沟水库复建 (开阳湖)工程,包括拦水

坝、泄洪工程、输水工程、湖区灰渣清理、湖岸防渗、边坡护

砌。

工程总投资8000万元,2017年计划投资1600万元加快工

程建设。

责任单位:上街区

7.新密市云岩宫水库改扩建项目

在现状云岩宫水库的基础上,在其下游500米处兴建一座新

坝,主要包括大坝填筑、溢洪道工程、东方红灌渠改造、库区开

挖等。

工程总投资4.97亿元,2017年计划投资1.17亿元用于工

程建设。

责任单位:新密市

8.登封市河门抗旱应急水源小水库工程

该项目位于登封市书院河上,属淮河流域颍河支流,控制流

域面积46.41平方公里,占书院河流域面积的79%,坝址以上

河道长度11.82公里,总库容235.8万立方米,工程规模为小

(1)型水库,是一座以农业灌溉为主,兼顾生态环境改善、防洪

等综合利用的小型水利枢纽工程。

—6—

工程总投资1.34亿元,2017年计划投资6000万元完成主

体工程。

责任单位:登封市

9.郑州航空港经济综合实验区引黄调蓄工程

从赵口灌区引黄闸引水,利用总干渠、西干渠、西三干渠及

西三分干向下游输水,然后在尉氏县庄头镇西三分干新建节制

闸,右岸新建泵站,从西三分干提水,向西铺设压力管道输水至

港区三官庙东港区南站附近规划的引黄调蓄池,管道全长约16

公里,设计流量2.5立方米/秒,设计扬程约40米。

项目总投资12.5亿元,2017年计划投资1500万元用于项

目前期工作。

责任单位:郑州航空港经济综合实验区

10.编制郑州市水资源综合规划及各专项规划

规划主要内容:水资源开发利用现状评价,制定节水、水资

源保护和污水处理再利用规划,水资源开发利用潜力分析,制定

水资源合理配置方案,提出水资源开发、利用、治理、配置、节

约和保护的措施,制定水资源管理的对策,建立适应市场经济体

制的水资源管理制度。

编制费用约380万元,2017年完成编制工作。

责任单位:郑州市水务局

(二)扩水增湿工程

11.贾鲁河综合治理工程

—7—

工程自贾鲁河上游尖岗水库至下游大王庄弯道,治理总长

67.57公里,其中:综合治理54.47公里,河道疏挖13.1公里,

开挖贾鲁湿地、祥云湿地、圃田泽湿地等3处湿地湖泊。项目概

算总投资约41亿元,其中工程部分投资28亿元。工程按照PPP

模式融资建设。计划2017年投资20亿元,完成主体土建工程建

设。

牵头单位:郑州市水务局

责任单位:郑州地产集团、中国电建

配合单位:市发展改革委、财政局、国土资源局、规划局、

沿线各县 (区、管委会)

12.郑州航空港经济综合实验区南水北调中线调蓄工程

拟在郑州航空港经济综合实验区二水厂附近新建南水北调调

蓄水库,增加水面1万亩。

计划总投资50亿元,2017年计划投资1000万元做好项目

前期工作。

责任单位:郑州航空港经济综合实验区

13.新郑市南水北调中线调蓄工程

2017年计划建设新郑市观音寺南水北调调蓄工程,蓄水能

力1亿立方米,增加水面1万亩。工程内容包括:杨庄水库大坝

加高并延伸、杨庄水库和五虎赵水库库区扩挖、两水库之间河段

改道、建设分水口门、提水泵站和输水管线等。

计划总投资49.4亿元。2017年做好项目前期工作。

—8—

责任单位:新郑市

14.索须河花王桥至中州大道生态提升工程

治理范围为索须河花王桥至中州大道,全长3.92公里,蓝

线控制范围200~270米。主要建设内容:河流形态调整、堤防

改造、拦蓄水建筑物、生态修复及配套设施等工程。

项目总投资5656万元,2017年计划投资4000万完成土建

工程。

责任单位:郑州市水务局、惠济区

15.索须河中州大道至祥云寺段生态提升工程

治理范围为索须河中州大道至祥云寺,全长6.19公里,蓝

线控制范围200~230米。主要建设内容:河流形态调整、堤防

改造、拦蓄水建筑物、绿化及配套设施建设。

项目总投资8672万元,2017年计划投资4000万元,用于

主体工程建设。

责任单位:郑州市水务局、惠济区

16.索须河岔河至北四环弓寨大桥段生态提升工程

治理河道全长8.8公里,蓝线控制范围200~260米。主要

建设内容包括河道疏挖、堤防改造、拦蓄水建筑物、绿化及设施

配套等。

项目匡算投资28000万元,2017年计划投资200万元用于

前期工作。

责任单位:郑州市水务局、惠济区。

—9—

(三)流域生态治理工程

17.中小河流治理工程

2017年,计划实施中小河流治理工程3个,包括:荥阳市

汜水河汜水镇滹沱村至入黄河口段治理工程、新郑市双洎河胡垌

至贾梁段河道治理工程、新密市双洎河观寨至黄湾寨段河道治理

工程。建设内容为:河道清淤疏挖,堤防及防洪墙修建,险工护

砌,支沟口防护,重建跨河生产桥,新建排水涵闸等。

工程总投资约9000万元,由国家、省、市、县共同投资。

牵头单位:郑州市水务局

责任单位:荥阳市、新郑市、新密市

18.郑东新区两湖五河贯通工程

结合东风渠上游河道来水量及水质情况,为保障如意河与龙

湖贯通,满足通航需求,采用在东风渠河床内设置下穿箱涵方

案,同时在汛期开启两侧闸门,保证东风渠正常行洪。工程由上

海市政院和郑州市水利建筑勘测设计院联合设计,目前方案正在

深化中。

工程总投资5亿元,2017年计划投资300万元用于前期工

作。

责任单位:郑东新区、郑州国家干线公路物流港建设开发投

资有限公司

19.陆浑灌区东一干渠郑州段渡槽加固工程

对陆浑灌区东一干渠郑州段干沟、后林和西村3座渡槽进行

—01—

加固,工程措施包括槽身内壁防水工程、混凝土裂缝及脱落工

程、槽身外壁防碳化工程、栏杆和盖板工程等。

工程匡算总投资801.33万元,计划2017年完成主体工程建

设。

责任单位:郑州市水务局

20.水生态文明示范基地建设项目

初步建设以实物展示、模拟体验、科学实验、探索发现等为

主要内容的室外亲水科普体验区;融知识性、科学性、趣味性、

互动性于一体,建设水科技展馆;以水资源利用保护为主线,以

地方特色为重点,建设水文化百家馆、历史治水名人苑、名人与

水文化墙、文化水景观光阁等;采取现代水保措施和生态修复手

段,建设生态湿地示范区。

工程总投资1亿元,计划2017年投资500万元用于前期工

作。

责任单位:郑州市水务局

21.潮河上游南曹村桥至小魏庄水库段生态治理工程

为改善河道环境,提高河道防洪能力,实施潮河上游生态治

理工程,主要对潮河南曹村桥至魏河小魏庄水库段长约5公里河

段实施河道疏挖及局部防护、堤防填筑及沿线绿化、拦蓄水建筑

物及景观节点建设等。

项目匡算总投资1.3亿元,其中工程部分投资5000万元,

拆迁费用8000万元。2017年计划投资1000万元,做好前期工

—11—

作。

责任单位:郑州市水务局

配合单位:市发展改革委、财政局、国土资源局、规划局、

管城回族区

22.新郑市郑风苑下游河道治污工程

对双洎河支流郑风苑至任庄坝段污染水体进行试点治理,治

理河道长度2.6公里,水域面积20万平方米。工程主要内容包

括:黑臭底泥清淤、污染源处理、纯氧曝气、底质消毒改良、食

藻虫微生物投放、水下植物种植、沉水植物种植和水生物投放

等。

工程总投资4800万元,2017年计划投资1000万元用于工

程建设。

责任单位:新郑市

23.登封市颍河治理工程

沿河各乡镇对辖区河道内垃圾渣石等杂物疏挖清运,清理河

道内影响行洪的阻水障碍物。实施城市雨污管网分离,保障河内

水质安全。鼓励临河企业和社会资本按照统一规划开展颍河堤防

整修、绿化靓化等综合治理工作。

工程估算总投资1.136亿元,2017年计划投资500万元用

于前期工作。

责任单位:登封市

24.新密市溱水河综合治理项目

—21—

工程治理长度28.5公里,主要实施开挖疏浚、河道清淤、

河道加宽、坝堤整治、交通桥涵、景观公园、人工湿地建设等,

规划对沿线现有4座坑塘进行治理升级为人工湖景观。

工程估算总投资10亿元,2017年计划投资1亿元。

责任单位:新密市

25.新郑市双洎河综合治理项目

对双洎河城区段南水北调干渠至与黄水河汇流处长度14.1

公里河段进行综合治理。工程主要内容包括河道清淤、堤防加

固、拦河坝建设、两岸防汛道路及河岸绿化、给排水、水土保持

等配套工程。

工程估算总投资35.86亿元,2017年计划投资6亿元。

责任单位:新郑市

26.贾鲁河蓝线外景观绿化工程

自尖岗水库到中牟县大王庄弯道,全长62.77公里,河道两

侧蓝线外50~200米范围内,建设景观绿化、游园广场、体育设

施、休闲娱乐、灯光小品、文化设施等。

工程估算总投资80亿元左右,2017年完成主体工程。

责任单位:二七区、中原区、郑州高新区、惠济区、金水

区、郑东新区、中牟县

27.郑州市十七里河生态修复提升工程

对十七里河主要交通干道及人口密集区河段进行扩宽,保持

现状子槽不变,上部在主槽边坡结合现状条件进行扩挖,形成双

—31—

复式断面,同时,新增拦蓄水建筑物1座、加高1座。

工程匡算总投资1.8亿元,2017年计划开展前期工作。

牵头单位:郑州市水务局

责任单位:管城回族区

(四)智慧水务项目

28.郑州市水务管理信息系统建设项目

运用物联网、云服务、地理信息系统等新一代信息技术,建

设覆盖中心城区的水情、水质、地下水、闸阀、拦水建筑物和视

频六大水务监测系统,建设指挥调度中心、郑州市水务云,开发

郑州市水务管理信息应用系统平台。

项目总投资4723万元,2017年计划完成主体工程建设。

责任单位:郑州市水务局

配合单位:市发展改革委、财政局、数字办

四、保障措施

(一)加强组织领导

要充分认识生态水系和水生态文明建设工作对全市经济社会

发展全局的重要意义,各牵头责任单位要切实加强组织领导,建

立工作推进机制,细化分解目标任务,制定强力推进措施,其它

相关单位要围绕目标,相互配合,统筹协调,形成强大工作合

力,共同推动全市生态水系和水生态文明建设规范、高效、有序

开展,确保各项目标顺利实现。

—41—

(二)落实资金保障

积极争取中央及省级资金,切实加大公共财政对水生态建设

的投入力度。建立市财政支持县 (市、区)水生态建设资金补助

保障机制,对各县 (市、区)自筹资金实施的生态水系建设项

目,水利工程投资在1亿至3亿元的,市财政补助20%,在3亿

至5亿元的,市财政补助25%,在5亿元以上的,市财政补助

30%,项目实施完成后,由市级有关部门聘请第三方机构对项目

建设成效进行综合评估并出具评估报告,市财政根据评估结果向

有关县 (市、区)拨付奖补资金。针对引黄供水、湖泊开挖、新

建水库、水库清淤、南水北调调蓄等水源工程,每有效增加1立

方米库容,市财政一次性补助1元。同时,进一步完善政府引

导、市场运作、社会参与的多元化融资机制,鼓励和引导社会资

本以PPP等模式积极参与水生态项目建设。

(三)强化管理督导

进一步建立健全生态水系和水生态文明建设工作责任制和激

励机制,严格落实目标责任和任务分工,强化进度检查和监督指

导,引导和推动各责任单位加快推进水生态建设。建立完善监督

考核工作机制,定期督办水生态建设目标任务落实情况,重点考

核各项目牵头责任单位和有关县 (市、区)水生态建设组织领导

机构、工作推进机制、建设资金落实、目标完成进度等方面内

容。对工作推进不力,未按时完成目标任务的,要严格问责,追

—51—

究相关人员责任;对按时完成建设目标,做出突出贡献的单位和

个人,要予以表彰和奖励。

(四)推进依法治水

不断深化水务管理体制机制改革,加快推进水权制度、水价

形成机制、水行政审批制度、水利工程建设与管理体制、基层水

利服务体系建设等方面改革。进一步建立健全水法规体系,出台

郑州市生态水系管理办法,指导各县 (市、区)提升生态水系运

行管理水平。全面推行河长制,建立河长体系,明确河长职责,

完善工作机制,着力推动水资源保护和水污染防治,大力加强水

资源管理和水生态修复,构建自然和谐、生态健康的河湖体系。

积极开展水法制宣传教育,建立完善长效管理机制,不断提高依

法治水管水能力,为加快推进水生态建设提供有力保障。

附件:郑州市2017年水生态文明建设实施方案项目表

—61—

 主办:市水务局 督办:市政府办公厅三处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2017年1月26日印发

序号 项目名称 主要建设内容和规模 建设周期
总投资

（万元）
2017年建设内容及

年度目标
2017年投
资计划

责任单位 责任领导 配合单位

1
郑州市牛
口峪引黄
工程

工程起点从荥阳市牛口峪村枣树沟控
导工程处引水至西流湖，主要工程包
括：水源工程、干线工程、支线工程
。输水干管总长34.8公里（其中郑州
段14.1公里、荥阳段20.7公里），年
引水总量8505万立方米。

2016-2018 251166

完成管线敷设30公里，管
材生产40公里；完成枯河
分水口、索河分水口、须
水河分水口建设；完成王
庄泵站施工，完成穿越连
霍高速、绕城高速施工；
开始穿越陇海铁路施工、
开始穿越南水北调施工；
开始沉砂池开挖工作、开
展部分验收工作。

150000

郑州地产集
团、市水务

局
高宏伟
史传春

市发展改革委、
财政局、规划局
、沿线各县（市

、区）

2

郑州市环
城生态水
系循环工

程

在圃田泽修建提水泵站，将水输送至
花马沟、白石滚潭沟、潮河、十七里
河、十八里河、熊耳河、金水河等河
道，线路总长约50.5公里，年供水能
力1亿立方米。

2016-2018 78000
完成一期管道工程年度建
设任务，办理二期取水泵
站工程前期手续。

23000

郑州公用事
业投资发展
集团有限公
司、市水务

局

丁青海
史传春

市发展改革委、
财政局、规划局
、沿线各县（市

、区）

3

郑州市石
佛沉砂池
至郑州西
区生态供
水二期工

程

引石佛沉砂池水至郑州西区，为须水
河、秀水河和刘沟水库提供生态水
源，总输水能力3立方米/秒，年引水
能力489.9万立方米。

2017-2018 24000
在完成一期工程的基础
上，实施二期工程建设任
务。

2000
郑州地产集
团、市水务

局

高宏伟
史传春

市发展改革委、
财政局、国土资
源局、规划局、
市黄河风景名胜
区管委会、市城
管局、惠济区、
中原区、郑州高
新区

附  件

郑州市2017年水生态文明建设实施方案项目表

4
郑州市西
水东引工

程

利用陆浑灌区东一干渠引入陆浑水库
水，向郑州市市区、登封市、新密市
、巩义市东部五镇等市县区提供生产
生活用水，并向沿线后寺河、汜水河
、索河、须水河及贾鲁河五条河道提
供生态景观用水。线路总长98.75公
里，规划引水量1.65亿立方米/年。

2017-2020 278000
待水质调查结果论证通
过，做好项目前期工作

3000

郑州公用事
业投资发展
集团有限公
司、市水务

局

丁青海
史传春

市发展改革委、
财政局、国土资
源局、规划局、
沿线各县（市、
区）

5
南水北调
中线新建
引水工程

从南水北调配套工程22号分水口门，
沿南水北调总干渠左岸绿化带内，铺
设直径2.6米的引水管道向金水河供
水，全长6公里。

2017-2018 12000 完成规划方案编制 300 市水务局 史传春

市发展改革委、
财政局、国土资
源局、规划局、
二七区

6

上街区冯
沟水库复
建（开阳
湖）工程

继续建设冯沟水库复建（开阳湖）工
程。包括拦水坝、泄洪工程、输水工
程进行除险加固、湖区灰渣清理、湖
岸防渗、边坡护砌，总占地面积700余
亩。

2016-2017 8000
完成防渗、边坡护砌等工
程，达到蓄水使用条件

1600 上街区 翟晓宾

7

新密市云
岩宫水库
改扩建项

目

在现状云岩宫水库的基础上，在其下
游500米处兴建一座新坝，主要包括大
坝填筑、溢洪道工程、东方红灌渠改
造、库区开挖等四个主要部分工程

2016-2017 49732 完成工程建设任务 8700 新密市 张红伟

8
登封市河
门水库工

程

河门水库位于登封市书院河上，属淮
河流域颍河支流。河门水库坝址处控
制流域面积46.41平方公里，占书院河
流域面积79%，坝址以上河道长度
11.82公里，平均比降 0.038，总库容
为235.8万立方米，工程规模为小
（1）型水库，水库工程等别为Ⅳ等，
永久性主要水工建筑物级别为4级，次
要建筑物级别为5级，是一座以农业灌
溉为主，兼顾生态环境改善、防洪等
综合利用的小型水利枢纽工程。

2016-2017 13400 完成主体工程 6000 登封市 王鸿勋

9

郑州航空
港经济综
合实验区
引黄调蓄
工程

从赵口灌区引黄闸引水，利用总干渠
、西干渠、西三干渠及西三分干向下
游输水，然后在尉氏县庄头镇西三分
干新建节制闸，右岸新建泵站，从西
三分干提水，然后向西铺设压力管道
输水至港区三官庙东港区南站附近规
划的引黄调蓄池，管道全长约16km，
设计流量2.5m3/s，设计扬程约40m。

2017-2020 125000 做好前期工作 1500
郑州航空港
经济综合实

验区
马健

10

编制郑州
市水资源
综合规划
及各专项
规划

规划主要内容：水资源及开发利用现
状评价，制定节水、水资源保护和污
水处理再利用规划，水资源开发利用
潜力分析，制定水资源合理配置方
案，提出水资源开发、利用、治理、
配置、节约和保护的布局与措施的实
施方案，制定水管理的对策和措施，
建立适应市场经济体制的水资源管理
制度。

2017 380 完成编制工作 380 市水务局 史传春

11
贾鲁河综
合治理工

程

本工程自贾鲁河上游尖岗水库至下游
大王庄弯道，治理总长67.57公里，其
中：综合治理54.47公里（不包括已治
理的中原区改道段1.77公里、南水北
调交叉建筑物2.12公里、西流湖8.84
公里、象湖2.0公里、中牟县已治理段
8.9公里），河道疏挖长度13.1公里，
开挖贾鲁湿地、祥云湿地、圃田泽湿
地等3处湿地湖泊。

2016-2018 410000 完成主体土建工程。 200000
郑州地产集
团、市水务

局

高宏伟
史传春

市发展改革委、
财政局、国土局
、规划局、惠济
区、二七区、中
原区、郑州高新
区、郑东新区

12

郑州航空
港经济综
合实验区
南水北调
中线调蓄
工程

拟在航空港区二水厂附近新建南水北
调调蓄水库，增加水面1万亩

2017-2019 500000 做好前期工作 1000
郑州航空港
经济综合实

验区
马健

13

新郑市南
水北调中
线调蓄工

程

计划建设新郑市观音寺南水北调调蓄
工程，蓄水能力1亿立方米，增加水面
1万亩。工程内容包括：杨庄水库大坝
加高并延伸、杨庄水库和五虎赵水库
库区扩挖、两水库之间河段改道、建
设分水口门、提水泵站和输水管线等
。

2017-2019 494000 做好前期工作 5000 新郑市 马志峰

14

索须河花
王桥至中
州大道生
态提升工

程

治理范围为索须河花王桥至中州大
道，全长3.92公里，蓝线控制范围200
～270米。主要建设内容：河流形态调
整、堤防改造、拦蓄水建筑物、生态
修复及设施配套等工程。

2016-2017 5000

完成土建工程、堤顶道路
、游园小品和主要建筑物
工程

4000 市水务局 史传春 惠济区

15

索须河中
州大道至
祥云寺段
生态提升
工程

治理范围为索须河中州大道至祥云
寺，全长6.19公里，蓝线控制范围200
～230米。主要建设内容：河流形态调
整、堤防改造、拦蓄水建筑物、绿化
及配套设施建设。

2017-2018 8672
完成土建工程

4000 市水务局 史传春 惠济区

16

索须河岔
河至北四
环弓寨大
桥段生态
提升工程

治理河道范围8.8公里，蓝线控制范围
200～260米。主要建设内容包括河道
疏挖、堤防改造、拦蓄水建筑物、绿
化及设施配套等。

2017-2018 28000 做好项目前期工作 200 市水务局 史传春 惠济区

17
中小河流
治理工程

荥阳市汜水河汜水镇滹沱村至入黄河
口段治理工程、新郑市双洎河胡垌至
贾梁段河道治理工程和新密市双洎河
观寨至黄湾寨段河道治理工程。工程
建设内容主要为：河道清淤疏挖，堤
防修建，防洪墙修建，险工护砌，支
沟口防护，重建跨河生产桥，新建排
水涵闸等。

2017-2018 9000

荥阳汜水河项目主体完工
、新密双洎河项目完成开
工及部分建设任务

2300
荥阳市、新
郑市、新密

市

王新亭、马
志峰、张红

伟

18
郑东新区
两湖五河
贯通工程

结合东风渠上游河道来水量及水质情
况，为保障如意河与龙湖贯通，满足
通航需求，采用在东风渠河床内设置
下穿箱涵方案，同时在汛期开启两侧
闸门，保证东风渠正常行洪。

2017-2019 50000 做好前期工作 300

郑州国家干
线公路物流
港建设开发
投资有限公

司

吴福民 郑东新区

19

陆浑灌区
东一干渠
郑州段渡
槽加固工

程

对干沟、后林和西村渡槽三座渡槽进
行加固，包括槽身内壁防水工程、混
凝土裂缝及脱落工程、槽身外壁防碳
化工程、栏杆工程和盖板工程等。

2017 800
完成前期工作，力争开工
建设 800

市水务局 史传春 市发展改革委、
财政局、规划局

20

水生态文
明示范基
地建设项

目

建设以实物展示、模拟体验、科学实
验、探索发现等为主要内容的室外亲
水科普体验区；融知识性、科学性、
趣味性、互动性于一体，建设水科技
展馆；以水资源利用保护为主线，以
地方特色为重点，建设水文化百家馆
、历史治水名人苑、名人与水文化墙
、文化水景观光阁等；采取现代水保
措施和生态修复手段，建设生态湿地
示范区。

2017-2018 10000
做好项目前期工作

300
市水务局 史传春 市发展改革委、

财政局、规划局

21

潮河上游
南曹村桥
至小魏庄
水库段生
态治理工

程

对潮河南曹村桥至魏河小魏庄水库段
长约5公里河段实施河道疏挖及局部防
护，堤防填筑及沿线绿化，拦蓄水建
筑物及景观节点建设等。

2017-2018
13000

待明确投资主体后，开展
项目前期工作 1000

市水务局 史传春
市发展改革委、
财政局、国土资
源局、规划局

22

新郑市郑
风苑下游
河道治污
工程

对双洎河支流郑风苑至任庄坝段污染
水体进行试点治理，治理河道长度2.6
公里，水域面积20万平米。工程主要
内容包括：黑臭底泥清淤、污染源处
理、纯氧曝气、底质消毒改良、食藻
虫微生物投放、水下植物种植、沉水
植物种植和水生物投放等。

2016-2017 4800 工程完工，组织验收 1000 新郑市 马志峰

23
登封市颍
河治理工

程

沿河各乡镇区对辖区河道内垃圾渣石
等杂物疏挖清运；清理河道内影响行
洪阻水障碍物，确保安全度汛。加大
水务、环保联合执法力度，杜绝污水
直排入河；实施城市雨污管网分离，
保障河内水质安全。鼓励临河企业和
社会投资按照河道统一规划开展颍河
堤防整修、绿化靓化等综合治理工作
。

2017-2018 11360 做好前期工作 500 登封市 王鸿勋

24
新密市溱
水河综合
治理项目

工程治理长度28.5公里，主要实施开
挖疏浚、河道清淤、河道加宽、坝堤
整治、交通桥涵建设、景观公园、人
工湿地建设等，沿线规划对现有4座坑
塘进行治理升级为人工湖景观。

2017-2018 99960 10000 新密市 张红伟

25
新郑市双
洎河综合
治理项目

对双洎河城区段南水北调干渠至与黄
水河汇流处长度14.1公里河段进行综
合治理。工程主要内容包括河道清淤
、堤防加固、拦河坝建设、两岸防汛
道路及河岸绿化、给排水、水土保持
等配套工程

2017-2018
358600 工程开工 60000 新郑市 马志峰

26
贾鲁河蓝
线外景观
绿化工程

尖岗水库到中牟县大王庄弯道,全长
62.77公里，河道两侧蓝线外50～200
米范围内，建设景观绿化，游园广
场，体育设施，休闲娱乐，灯光小
品，文化设施等。

2017-2018 800000 完成主体工程 800000

二七区、中
原区、惠济
区、金水区
、郑州高新
区、郑东新

区

赵书贤、吴
福民、苏建
设、乔耸、
马军、魏东
、潘开明

27

郑州市十
七里河生
态修复提
升工程

规划对十七里河主要交通干道及人口
密集区河段进行扩宽，保持现状子槽
不变，上部在主槽边坡结合现状条件
进行扩挖，形成双复式断面；同时，
新增拦蓄水建筑物1座、加高1座。

2017-2019 18000 做好项目前期工作 200 市水务局 史传春
市发展改革委、
财政局、国土资
源局、规划局

28

郑州市水
务管理信
息系统建
设项目

运用物联网、地理信息系统、云服务
等新一代信息技术，建设与完善覆盖
中心主城区五区视频监控的水情、水
质、地下水、闸阀、拦水建筑物和视
频六大水务监测系统，建设指挥调度
中心、郑州市水务云，开发郑州市水
务管理信息应用系统平台。

2016-2017 4700

完成地表闸阀监控系统、
管道压力检测系统、地表
水情、水质检测系统和调
度中心的建设

1500 市水务局 史传春
市发展改革委、
财政局、数字办